< Montepio

Caixa Econémica Montepio Geral

BALANGO DA CAIXA ECONOMICA MONTEPIO GERAL EM 31 DE MARGO DE 2015 E 31 DE DEZEMBRO DE 2014

(euros)
2015 2014
Ativo Imparidade e Ativo Ativo
Bruto Amortizagoes Liquido Liquido
Ativo

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 270 356 661 - 270 356 661 203 337 652
Disponibilidades em outras instituicdes de crédito 43 259 347 - 43 259 347 54 868 102
Ativos financeiros detidos para negociacao 101 210 350 - 101 210 350 83 553 009
Outros ativos financeiros ao justo valor através de resultados - - - -
Ativos financeiros disponiveis para venda 8637 413 790 94 436 914 8542 976 876 7 391 496 267
Aplicagbes em instituicdes de crédito 371 079 051 203928 370875 123 780 988 070
Crédito a clientes 15 950 065 906 1390 587 144 14 559 478 762 14 655 838 164
Investimentos detidos até a maturidade 17 472 711 - 17 472 711 17 332 823
Derivados de cobertura 59 239 - 59 239 59 646
Ativos néo correntes detidos para venda 941 033 749 133 087 354 807 946 395 779 503 804
Outros ativos tangiveis 191 032 412 156 412 687 34619 725 36 924 276
Ativos intangiveis 162 354 769 45 018 466 117 336 303 117 296 769
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 419 183 434 - 419 183 434 419183 434
Ativos por impostos correntes - - - -
Ativos por impostos diferidos 344 309 640 - 344 309 640 342 392 982
Outros ativos 245 239 368 3085 813 242 153 555 235088 191
Total do Ativo 27 694 070 427 1822 832 306 25871238121 25117 863 189

Recursos de bancos centrais

Passivos financeiros detidos para negociagéo
Recursos de outras instituicdes de crédito

Recursos de clientes e outros empréstimos
Responsabilidades representadas por titulos
Passivos financeiros associados a ativos transferidos
Derivados de cobertura

Provis6es

Passivos por impostos correntes

Outros passivos subordinados

Outros passivos

2326 382 235
74 241 342
1733 047 280
13 620 490 969
1831617 314
4127 837 606
1255 759

129 189 468
12 025 907
387 315 029
136 098 726

2 496 886 238
85299 738
1638 074 683
13 609 144 100
1936 471 920
3075079 889
1494 078

129 446 204
388 118 151
291 486 686

Total Passivo

24 379 501 635

23 651 501 687

Capital

Capital institucional

Fundo de participagéo
Outros Instrumentos de capital
Reservas de reavaliagdo
Outras reservas e resultados transitados
Resultado do exercicio

1 700 000 000
1 500 000 000
200 000 000
8 273 000

49 503 633
(267 753 061)
1712914

1700 000 000
1,500 000 000
200 000 000
8 273 000

47 635 679
(132 241 371)
(157 305 806)

Total do Capital

1491 736 486

1466 361 502

Total do Passivo e Capital

25871238 121

25117 863 189

O Técnico Oficial de Contas

O Conselho de Administragcdo Executivo



